Lo scambio di battute e la graduale chiarificazione concettuale compiuta nel dialogo, in alcuni punti in particolare tra cui le parole di Fracastorio da ultimo riportate, rappresentano un'adeguata risposta alla posizione assunta dal Dottor Angelico allorché rifiutò le conseguenze necessitariste del nesso potenza – effetto infiniti: «il primo efficiente non può far se non quel che vuol fare; non vuol fare se non quel che fa: dunque non può fare se non quel che fa. Dunque chi nega l'effetto infinito nega la potenza infinita», poiché «o che l'efficiente, possendo dipendere da lui l'effetto infinito, sia riconosciuto come causa e principio d'uno immenso universo che contiene mondi innumerabili; o che, dependendo da lui un finito universo, con questi mondi (che son gli astri) di numero determinato, sia conosciuto di potenza attiva finita e determinata»: «quale è l'atto, tale è la volontà, tale è la potenza».

La teologia cristiana sostiene l'infinitezza come attributo divino, e quindi di un Dio che si rappresenta come creatore efficiente e del mondo e del movimento. La divergenza bruniana da questa matrice culturale, in primo luogo da Tommaso, si avverte quindi nel rifiuto di un'infinitezza e potenza infinita compatibili con una creazione invece finita, ed anche con un movimento del mondo finito intensivamente.

«La finitezza dell'universo sensibile nella tradizione platonica e aristotelica, affermata nonostante l'infinitezza della potenza divina, si spiega con il carattere finito e limitato dell'essere, con la perfezione inerente al limite»²¹. In Tommaso il limite è rappresentato dalla forma, perfezione della materia giacché l'opera divina, in quanto creazione nella materia, necessita della forma e nella finitezza trova quindi perfezione:

Considerandum est igitur quod infinitum dicitur aliquid ex eo quod non est finitum. Finitur autem quodammodo et materia per formam, et forma per materiam. Materia quidem per formam, in quantum materia, antequam recipiat formam, est in potentia ad multas formas: sed cum recipit unam, terminatur per illam. Forma vero finitur per materiam, in quantum forma, in se considerata, communis est ad multa: sed per hoc quod recipitur in materia, fit forma determinate huius rei. Materia autem perficitur per formam per quam finitur: et ideo infinitum

²¹ M.A. GRANADA, *Il rifiuto della distinzione tra potentia absoluta e potentia ordinata di Dio e l'affermazione dell'universo infinito in Giordano Bruno*, cit., p. 499.

secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti; est enim quasi materia non habens formam. Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur: unde infinitum secundum quod se tenet ex parte formae non determinatae per materiam, habet rationem perfecti. Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse, ut ex superioribus patet. Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ut supra ostensum est; manifestum est quod ipse Deus sit infinitus et perfectus.